com o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos da Rede

Escolar  Pública  de  Educação Infantil –  PROINFÂNCIA,  que  originou  diversas

demandas perante a Justiça Federal.

Referido Programa destinou recursos federais a mais de

2.500 (dois mil e quinhentos) Municípios para a construção de, aproximadamente,

9.000 (nove  mil)  escolas  infantis,  no  qual  as  escolas  do  Programa ProInfância

tipos “B” e “C” seriam construídas por “sistemas construtivos com metodologia

inovadora”, sendo as empresas contratadas por meio de Pregão Eletrônico, na